
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН - АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Ж
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 апреля 2018 г. № 113 

г. Владикавказ

О порядке предоставления из республиканского бюджета субсидий 
организациям железнодорожного пассажирского транспорта на 

возмещение потерь в доходах от разницы в тарифе и возмещение 
потерь в доходах, возникающих в результате установления льгот по 

тарифам на проезд обучающихся и воспитанников 
общеобразовательных организаций, учащихся очной формы обучения 

профессиональных образовательных организаций и организаций
высшего образования

В соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания от 
21 декабря 2017 года №69-РЗ «О республиканском бюджете Республики 
Северная Осетия-Алания на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов» и постановлением Правительства Республики Северная Осетия- 
Алания от 6 февраля 2018 г. №33 «Об установлении льгот по тарифам на 
проезд обучающихся и воспитанников общеобразовательных организаций, 
учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций высшего образования 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении на территории Республики Северная Осетия-Алания» 
Правительство Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления из республиканского бюджета субсидий 

организациям железнодорожного пассажирского транспорта на 
возмещение потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования 
тарифов от пригородных перевозок железнодорожным транспортом 
общего пользования на территории Республики Северная Осетия-Алания в 
2018 году;



Порядок предоставления из республиканского бюджета субсидий 
организациям железнодорожного пассажирского транспорта на
возмещение потерь в доходах, возникающих в результате установления 
льгот по тарифам на проезд обучающихся и воспитанников 
общеобразовательных организаций, учащихся очной формы обучения 
профессиональных образовательных организаций и организаций высшего 
образования железнодорожным транспортом общего пользования в 
пригородном сообщении на территории Республики Северная Осетия- 
Алания в 2018 году.

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 3 апреля 2018 г. № 113

ПОРЯДОК
предоставления из республиканского бюджета субсидий 

организациям железнодорожного пассажирского транспорта на 
возмещение потерь в доходах, возникающих вследствие 

регулирования тарифов от пригородных перевозок 
железнодорожным транспортом общего пользования на территории 

Республики Северная Осетия-Алания 
в 2018 году

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления в 2018 
году субсидий организациям железнодорожного транспорта (далее - 
организации) на возмещение потерь в доходах, возникающих вследствие 
регулирования тарифов от пригородных перевозок железнодорожным 
транспортом общего пользования на территории Республики Северная 
Осетия-Алания

2. Субсидии предоставляются согласно соответствующей категории 
и (или) критерию отбора, а именно:

организации железнодорожного транспорта (далее - организации), 
осуществляющей перевозку пассажиров в пригородном железнодорожном 
пассажирском транспорте общего пользования;

организации, предоставляющей услуги по тарифам, регулирование 
которых осуществляется Региональной службой по тарифам Республики 
Северная Осетия-Алания;

организации, предоставляющей услуги в соответствии с 
Государственным контрактом (договором) №.156/2017 об организации 
пассажирских перевозок железнодорожным транспортом пригородного 
сообщения на территории Республики Северная Осетия-Алания в 2018 
году от 26 декабря 2017 года.

3. Предоставление субсидий определяет следующие цели:
обеспечение населения республики качественными

услугами пригородного железнодорожного пассажирского транспорта 
общего пользования;

совершенствование организации движения транспорта.
4. Условия предоставления субсидий:
Обслуживание населения по тарифам, регулируемым 

Правительством Республики Северная Осетия-Алания в лице 
Региональной службы по тарифам Республики Северная Осетия-Алания;



качественное предоставление услуг пригородного
железнодорожного пассажирского транспорта общего пользования 
населению республики.

5. Порядок предоставления субсидий
5.1. Субсидии из республиканского бюджета предоставляются в 

соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета 
в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Республики 
Северная Осетия-Алания 21 декабря 2017 года №69-РЗ «О 
республиканском бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов», Министерству промышленности и транспорта Республики 
Северная Осетия-Алания на указанные цели.

5.2. Министерство промышленности и транспорта Республики 
Северная Осетия-Алания представляет в Министерство финансов 
Республики Северная Осетия-Алания расчет на возмещение потерь в 
доходах пригородного железнодорожного пассажирского транспорта 
общего пользования от эксплуатационной деятельности, связанной с 
оказанием услуг населению рёсйублики, вследствие государственного 
регулирования тарифов согласно приложению к настоящему Порядку.

6. Министерство промышленности и транспорта Республики 
Северная Осетия-Алания ежемесячно, не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным, представляет в Министерство финансов 
Республики Северная Осетия-Алания данные о фактических потерях в 
доходах от эксплуатационной деятельности пригородного 
железнодорожного пассажирского транспорта общего пользования, 
возникающих вследствие государственного регулирования тарифов, 
согласно приложению к настоящему Порядку.

7. Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания 
осуществляет возмещение потерь в доходах, возникающих вследствие 
государственного регулирования тарифов, в пределах действующих 
лимитов бюджетных обязательств.

8. Организация, с которой планируется заключить договор о 
предоставлении субсидий на возмещение потерь в доходах, возникающих 
вследствие государственного регулирования тарифов от пригородных 
перевозок железнодорожным транспортом общего пользования, на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение договоров, должна соответствовать следующим требованиям:

отсутствие просроченной задолженности по возврату в 
республиканский бюджет субсидии на возмещение потерь в доходах, 
возникающих вследствие государственного регулирования тарифов от 
пригородных перевозок железнодорожным транспортом общего 
пользования и иная просроченная задолженность перед республиканским 
бюджетом;

не нахождение в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства 
и отсутствие ограничений на осуществление хозяйственной деятельности;



не я-должна являться иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия . и 
предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 
превышает 50 процентов;

не должна получать средства из соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункт 3 
настоящего Положения.

9. Министерство промышленности и транспорта Республики 
Северная Осетия-Алания несет ответственность в соответствии с 
законодательством за использование полученных субсидий не по целевому 
назначению.

10. Субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет 
Республики Северная Осетия-Алания в случае если:

после предоставления субсидии выявлено нарушение получателем 
субсидии условий, цели и порядка предоставления субсидии, в том числе 
представление отчета, содержащего недостоверные сведения;

выявлены в текущем финансовом году остатки субсидии, не 
использованные в отчетном финансовом году;

перечисленный в отчетном году плановый размер субсидии 
превышает размер субсидии, причитающийся получателю субсидии за 
отчетный год.

Возврат субсидий осуществляется в следующем порядке: 
Министерство промышленности и транспорта Республики Северная 

Осетия-Алания в 10-дневный срок после подписания акта проверки или 
получения акта проверки либо иного документа, отражающего результаты 
проверки, от органа государственного финансового контроля Республики 
Северная Осетия-Алания направляет организации требование о возврате 
субсидии в случаях, предусмотренных настоящим пунктом;

организация производит возврат субсидии в течение 60 
календарных дней со дня получения от Министерства промышленности и 
транспорта Республики Северная Осетия-Алания требования о возврате 
субсидии;

при нарушении организацией срока возврата субсидии 
Министерство промышленности и транспорта Республики Северная 
Осетия-Алания принимает меры по взысканию указанных средств в доход 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Северная Осетия-Алания.



11. Обязательная проверка соблюдения организациями условий, 
цели и порядка предоставления субсидий осуществляется Министерством 
промышленности и транспорта Республики Северная Осетия-Алания и 
органами государственного финансового контроля Республики Северная 
Осетия-Алания в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Северная Осетия-Алания.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку предоставления из 

республиканского бюджета субсидий 
организациям железнодорожного 

пассажирского транспорта 
на возмещение потерь в доходах, возникающих 

вследствие регулирования тарифов от 
пригородных перевозок железнодорожным 

транспортом общего пользования на 
территории Республики Северная Осетия-Алания

РАСЧЕТ (ОТЧЕТ) за__________ 2018 г.
(месяц)

на возмещение потерь в доходах, возникающих вследствие 
регулирования тарифов от пригородных перевозок на Северо-Кавказской 

железной дороге в Республике Северная Осетия-Алания

(наименование организации)

Наименование
организации

железнодорожного
транспорта

Количество 
проданных 

билетов 
(перевозочных 

документов) 
за отмеченный 
месяц (штук)

Стоимость
проезда
одной
зоны

Средняя
дальность

поездки

Доходы, 
полученные 

организацией 
в отчетном 
месяце от 

реализации 
билетов 

(перевозочных 
документов) 

по
регулярным

тарифам

Доходы
организации

по
экономически

обоснованному
тарифу

Потери в 
доходах 

организации 
за отчетный 

месяц 
(гр.5-гр.6)

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

ИТОГО:

Итого к возмещению________________________ тыс. рублей

Руководитель организации_________________________ М.П.
(Ф .И.О.)

СОГЛАСОВАНО 
Министерство промышленности 
и транспорта РСО-Алания

М.П.

« » 20 г.



УТВЕРЖДЁН 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 3 апреля 2018 г. № 113

ПОРЯДОК
предоставления из республиканского бюджета субсидий организациям 
железнодорожного пассажирского транспорта на возмещение потерь в

доходах, возникающих в результате установления льгот 
по тарифам на проезд обучающихся и воспитанников 

общеобразовательных организаций, учащихся очной формы обучения 
профессиональных образовательных организаций и организаций 

высшего образования железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении на территории Республики 

Северная Осетия-Алания в 2018 году

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления в 2018 
году субсидий организациям железнодорожного транспорта (далее - 
организации) на возмещение потерь в доходах, возникающих в результате 
установленных льгот по тарифам на проезд обучающихся и 
воспитанников общеобразовательных организаций, учащихся очной 
формы обучения профессиональных образовательных организаций и 
организаций высшего образования.

2. Правительство Республики Северная Осетия-Алания в 
установленном порядке заключает договор с организацией о 
предоставлении субсидий из республиканского бюджета на компенсацию 
организации потерь в доходах в связи с установлением льгот по тарифам 
на проезд обучающихся железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении.

3. Предоставление субсидии осуществляется в целях возмещения 
организации недополученных доходов в связи с предоставлением права 
льготного проезда обучающимся и воспитанникам общеобразовательных 

. организаций, учащихся очной формы обучения профессиональных
образовательных организаций и организаций высшего образования.

4. Субсидии предоставляются согласно соответствующей категории 
и (или) критерию отбора, а именно:

организации, осуществляющей перевозку пассажиров в
пригородном железнодорожном пассажирском транспорте общего
пользования;

организации, предоставляющей услуги с предоставлением права 
льготного проезда обучающимся и воспитанникам общеобразовательных 
организаций, учащихся очной формы обучения профессиональных
образовательных организаций и организаций высшего образования.



5. Условия предоставления субсидий:
предоставление права льготного проезда обучающимся и 

воспитанникам общеобразовательных организаций, учащихся очной 
формы обучения профессиональных образовательных организаций и 
организаций высшего образования.

6. Порядок предоставления субсидий.
6.1. Субсидии из республиканского бюджета предоставляются в 

соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета 
в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Республики 
Северная Осетия-Алания 21 декабря 2017 года №69-РЗ «О 
республиканском бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов», Министерству промышленности и транспорта Республики 
Северная Осетия-Алания.

6.2. Министерство промышленности и транспорта Республики 
Северная Осетия-Алания представляет в Министерство финансов 
Республики Северная Осетия-Алания расчет на возмещение потерь в 
доходах пригородного железнодорожного пассажирского транспорта 
общего пользования от эксплуатационной деятельности, связанной с 
оказанием услуг населению республики вследствие установления льгот по 
тарифам, согласно приложению к настоящему Порядку.

6. Министерству промышленности и транспорта Республики 
Северная Осетия-Алания ежемесячно, не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным, представляет в Министерство финансов 
Республики Северная Осетия-Алания данные о фактических потерях в 
доходах пригородного железнодорожного пассажирского транспорта 
общего пользования от эксплуатационной деятельности, связанной с 
оказанием услуг населению республики вследствие установления льгот по 
тарифам, согласно приложению к настоящему Порядку.

7. Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания 
осуществляет возмещение потерь в доходах, возникающих в результате 
установления льгот по тарифам на проезд обучающихся и воспитанников 
общеобразовательных организаций, учащихся очной формы обучения 
профессиональных образовательных организаций и организаций высшего 
образования, в пределах действующих лимитов бюджетных обязательств.

8. Организация, с которой планируется заключить договор о 
предоставлении субсидий на возмещение потерь в доходах, возникающих 
в результате установления льгот по тарифам на проезд обучающихся и 
воспитанников общеобразовательных организаций, учащихся очной 
формы обучения профессиональных образовательных организаций и 
организаций высшего образования железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении на территории Республики 
Северная Осетия-Алания, на первое число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение договоров, должен 
соответствовать следующим требованиям:



отсутствие просроченной задолженности по . возврату в 
республиканский бюджет субсидии на возмещение потерь в доходах, 
возникающих в результате установления льгот по тарифам на проезд 
обучающихся и воспитанников общеобразовательных организаций, 
учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных 
организаций и организаций высшего образования железнодорожным 
транспортом общего пользования в пригородном сообщении на 
территории Республики Северная Осетия-Алания и иная просроченная 
задолженность перед республиканским бюджетом;

не нахождение в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства 
и отсутствие ограничений на осуществление хозяйственной деятельности;

не должна являться иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которой доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 
превышает 50 процентов;

не должна получать средства из соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункт 3 
настоящего Положения.

9. Министерство промышленности и транспорта Республики 
Северная Осетия-Алания несет ответственность в соответствии с 
законодательством за использование полученных субсидий не по целевому 
назначению.

10. Субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет 
Республики Северная Осетия-Алания в случае если:

после предоставления субсидии выявлено нарушение получателем 
субсидии условий, цели и порядка предоставления субсидии, в том числе 
представление отчета, содержащего недостоверные сведения;

выявлены в текущем финансовом году остатки субсидии, не 
использованные в отчетном финансовом году;

перечисленный в отчетном году плановый размер субсидии 
превышает размер субсидии, причитающийся получателю субсидии за 
отчетный год.

Возврат субсидий осуществляется в следующем порядке: 
Министерство промышленности и транспорта Республики Северная 

Осетия-Алания в 10-дневный срок после подписания акта проверки или 
получения акта проверки либо иного документа, отражающего результаты 
проверки, от органа государственного финансового контроля Республики 
Северная Осетия-Алания направляет организации требование о возврате



субсидии в случаях, предусмотренных настоящим пунктом;
организация производит возврат субсидии в течение 60 

календарных дней со дня получения от Министерства промышленности и 
транспорта Республики Северная Осетия-Алания требования о возврате 
субсидии;

при нарушении организацией срока возврата субсидии 
Министерство промышленности и транспорта Республики Северная 
Осетия-Алания принимает меры по взысканию указанных средств в доход 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Северная Осетия-Алания.

11. Обязательная проверка соблюдения организациями условий, 
цели и порядка предоставления субсидий осуществляется Министерством 
промышленности и транспорта Республики Северная Осетия-Алания и 
органами государственного финансового контроля Республики Северная 
Осетия-Алания в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Северная Осетия-Алания.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку предоставления из республиканского 

бюджета субсидий организациям железнодорожного 
пассажирского транспорта на возмещение 

потерь в доходах, возникающих в результате установления 
льгот по тарифам на проезд обучающихся и 

воспитанников общеобразовательных организаций, 
учащихся очной формы обучения профессиональных 
образовательных организаций и организаций высшего 

. образования железнодорожным транспортом 
общего пользования в пригородном сообщении 

на территории Республики Северная Осетия-Алания

РАСЧЕТ

на возмещение потерь в доходах организациям железнодорожного 
транспорта в связи с принятием Республикой Северная Осетия-Алания 
решения об установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся и 
воспитанников общеобразовательных организаций, учащихся очной 

формы обучения профессиональных общеобразовательных организаций 
и организаций высшего образования железнодорожным транспортом 

общего пользования в пригородном сообщении з а  (месяц) 2018 года

Наименование
организации

железнодорожного
транспорта

Количество
отправленных
обучающихся

(человек)

Средняя 
дальность 

поездки 
одного 

обучающегося 
(к м ) .

Средняя 
стоимость 

поездки одного 
обучающегося 

(рублей)

Доходы, 
полученные 

перевозчиком от 
перевозки 

обучающихся 
(рублей)

Потери в 
доходах 

перевозчика 
(гр.5-гр.б)

Подлежит
перечислению

(рублей)

«Перевозчик» «Заказчик»


